[image: image1.png]

[image: image2.wmf]
_________________________________________________________________________________________________________________

DECRETO Nº 559, DE 27 DE ABRIL DE 2010

Declara área urbana, com 5.605,75m², de propriedade de Miguel de Oliveira Melo ou a quem de direito pertencer, de utilidade pública para efeito de desapropriação pela SANEPAR para implantação de estação de tratamento de esgotos.
O Prefeito Municipal de Quitandinha, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, com fundamento nos arts. 2º,  5º,  incs. "e" e "h", e 6º do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941,

DECRETA:

Art. 1º Fica declarada de utilidade pública para fins de desapropriação amigável ou judicial pela Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, a área de terra de propriedade de Miguel de Oliveira Melo ou a quem de direito pertencer, com 5.605,75m² (cinco mil e seiscentos e cinco metros e setenta e cinco centímetros quadrados), destinada à implantação de estação de tratamento de esgotos, situada na localidade de Turvo, Quarteirão de Rio do Poço, com área total 23.000,00m² (vinte e três mil metros quadrados), constante na transcrição nº 17.191, fls 202, do Livro nº 3-S, do Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Lapa, Estado do Paraná, com os seguintes limites e confrontações: Ponto de partida estabelecido na estação 0=PP, situado no alinhamento predial da Rua sem denominação, distante 80,00m da sua interseção com a Rua Germano Czek.

Da estação 0=PP, AZ 221º09'30", mediu-se 39,40m até a estação A.

Da estação A, AZ 302º08'48", mediu-se 2,95m até a estação B.

Da estação B, AZ 299º46'58", mediu-se 7,25m até a estação C.

Da estação C, AZ 255º47'13", mediu-se 3,95m até a estação D.

Da estação D, AZ 221º06'16", mediu-se 11,75m até a estação E.

Da estação E, AZ 213º00'45", mediu-se 14,10m até a estação F.

Da estação F, AZ 216º31'08", mediu-se 15,00m até a estação G.

Da estação G, AZ 263º56'17", mediu-se 5,40m até a estação H.

Da estação H, AZ 302º59'55", mediu-se 9,20m até a estação I.

Da estação I, AZ 314º09'55", mediu-se 26,45m até a estação J.

Da estação J, AZ 301º57'38", mediu-se 4,20m até a estação K.

Da estação K, AZ 347º03'44", mediu-se 36,55m até a estação 2.

Da estação 2, AZ 088º27'01", mediu-se 19,05m até a estação 3.

Da estação 3, AZ 042º12'19", mediu-se 32,85m até a estação 4.

Da estação 4, AZ 087º26'48" mediu-se 50,05m até a estação 5.

Da estação 5, AZ 152º16'25", mediu-se 33,45m pelo alinhamento predial da mesma Rua sem denominação até a estação 0=PP.
Parágrafo único. Os azimutes referidos no caput referem-se ao Norte e definem o perímetro da área desaproprianda.
Art. 2º Fica autorizada a Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR a promover todos os atos judiciais ou extrajudiciais necessários para efetivar a desapropriação.
Art. 3º Fica reconhecida a desapropriação em favor da Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, para o fim indicado, ficando-lhe assegurado o direito de acesso à área compreendida no art. 1º deste Decreto.
Art. 4º A Companhia de Saneamento do Paraná – SANEPAR poderá invocar em juízo, quando necessário, a urgência a que se refere o art. 15 do Decreto-Lei nº 3.365, de 1º de junho de 1.941.

Art. 5º O ônus decorrente da constituição da servidão administrativa da área a que se refere o art. 1º deste Decreto fica por conta da Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR.

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 7º Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Quitandinha, em 27 de abril de 2010.

Valfrido Eduardo Prado

Prefeito Municipal

_________________________________________________________________________________________________________________
Rua José de Sá Ribas, 238, Centro, CEP 83.840-000 (41)3623-1231 e 3623-1293

www.quitandinha.pr.gov.br  - prefeitura@quitandinha.pr.gov.br

_970048204.bin